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[Statsministeren] 
Dette var mine bemærkninger til det natio- 

nale ligestillingsarbejde, og jeg vil sende mini- 
steriernes indberetninger til Ligestillingsrådet 
med henblik på det fortsatte arbejde. Men fore- 
spørgerne har også ønsket oplysninger om det 
internationale ligestillingsarbejde. 

Som tidligere omtalt har jeg under Statsmini- 
steriet nedsat det internationale ligestillingsud- 
valg, hvor arbejdet faktisk er kommet godt i 
gang. 

Jeg vil også gerne omtale Danidas, jeg synes 
godt man kan sige forbilledlige arbejde med 
kvindeaspektet i Danmarks ulandsbistand. Li- 
gestillingsrådet har i rapporten særlig bemær- 
ket dette og anbefalet det til efterfølgelse, idet 
principperne vil kunne anvendes også i andre 
institutioner. Danida har således oprettet en 
kvindekoordinatorstilling i sekretariatsafdelin- 
gen, man har ansat kvindekoordinatorer på bi- 
standsmissionerne. 

I det fremtidige arbejde vil Danida i medfør 
af sin handlingsplan uddanne personale og øge 
antallet af kvindelige rådgivere. Der vil blive 
udarbejdet kvindeorienteret statistik, og arbej- 
det med kvindespørgsmål i de multilaterale bi- 
standsorganisationer vil blive intensiveret. 

I forbindelse med Udenrigskommissionens 
forslag, som vi jo fik for ikke så længe siden, og 
som man nu er i sving med at få ført ud i livet, 
blev der vedrørende ministeriets fremtidige 
struktur stillet forslag om oprettelse af en stil- 
ling som ligestillingskonsulent i Udenrigsmini- 
steriet. 

Jeg vil også nævne Udenrigsministeriets fo- 
restående arbejde med forberedelsen af den 
næste verdenskvindekonference, som er fastsat 
til 1995, og som ministeriet har arbejdet ihær- 
digt for gennemførelsen af i FN-regi. 

Der vil på den planlagte konference i år i 
Moskva om CSCE's menneskelige dimension 
blive mulighed for at få kvindeaspektet inddra- 
get. 

Undervisningsministeriet har fortløbende 
samarbejde internationalt i EF-regi om uddan- 
nelserne, og Arbejdsministeriet har forhandlin- 
ger også i EF-regi om regler om beskyttelse af 
kvinder ved graviditets- og barselorlov. 

Inden for Nordisk Råd forberedes den aftal- 
te kvindekonference Nordisk Forum, som skal 
finde sted i 1994. 

På baggrund af alle disse bemærkninger og 
under henvisning til Ligestillingsrådets rapport 

én gang til og de mange forslag og synspunkter 
deri synes jeg, jeg kan sammenfatte forslagene 
til det fremtidige ligestillingsarbejde således: 

Det vil være en god idé, at Ligestillingsrådet 
fortsætter det tætte samarbejde med ministeri- 
erne om det fremtidige arbejde med ligestilling 
især om de tre indsatsområder: Sammenhæn- 
gen mellem arbejds- og familieliv, kvalificering 
af kontorfunktionærer og bestræbelser for at få 
flere kvindelige ledere. 

Organisationerne bør udpege flere kvindeli- 
ge medlemmer til udvalgene. Indsatsen for lige- 
løn bør fortsætte, også med bistand fra Ligestil- 
lingsrådet, som hidtil har udført et stort arbejde 
i den forbindelse. Dette gælder både i den of- 
fentlige og i den private sektor. Arbejdsmarke- 
dets parter og organisationerne bør også arbej- 
de intenst med disse problemer. 

Ligestillingsarbejdet inden for de tre vigtig- 
ste ministerier i den sammenhæng, Arbejdsmi- 
nisteriet, Socialministeriet og Undervisnings- 
ministeriet, bør følges, og Ligestillingsrådet vil 
også her kunne give vejledning og inspiration. 

Ligestillingsrådet kan således fortsætte det 
igangværende handlingsplanarbejde for lige- 
stilling. Som jeg nævnte, har rådet siden 1987 
fået tilført særlige årlige bevillinger til ligestil- 
lingsprojekter og formidlingsopgaver, og jeg vil 
snarest tage skridt til med rådet at drøfte fort- 
sættelsen af en tilsvarende støtte til brug for det 
fremtidige arbejde. 

Amter og kommuner bør bestemt forstærke 
indsatsen i arbejdet med ligestilling. 

For så vidt angår det internationale arbejde 
fortsætter det internationale ligestillingsudvalg 
sin indsats, og her vil det være muligt at få over- 
blik over de aktuelle sager og påvirke Dan- 
marks holdning i internationalt ligestillingsar- 
bejde. 

Særlig interesse og betydning vil Udenrigs- 
ministeriets arbejde med forberedelserne til 
verdenskvindekonferencen i 1995 have for bå- 
de de øvrige ministerier og for kvindeorganisa- 
tionerne. Danidas arbejde med kvindespørgs- 
mål er væsentligt og er i en god udvikling. 

Arbejdet i EF-regi om uddannelser og kvin- 
der på arbejdsmarkedet vil blive fulgt med in- 
teresse. 

Jeg synes, jeg kan slutte med at sige, at lige- 
stillingsarbejdet er en løbende proces. Vi er 
kommet et ganske godt stykke vej i løbet af den 
sidste halve snes år, og jeg mener, vi har lov at 


